
 

 

 

  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 479 

din 16 noiembrie 2020 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 461/2020 privind aprobarea 

proiectului, a indicatorilor tehnico - economici (financiari) ai proiectului  

și a cheltuielilor legate de proiectul „Învățământ on-line performant în Arad” 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 81132/09.11.2020, 

Analizând Raportul de specialitate al Serviciului Programe Europene de Dezvoltare din cadrul 

Direcției Tehnice înregistrat cu nr. 81161/09.11.2020, 

Luând în considerare prevederile Ordinului Ministerului Fondurilor Europene nr. 

1223/30.10.2020, pentru modificarea Ghidului solicitantului pentru Apelul de proiecte nr. 2, 

Programul Operațional Competitivitate, Axa Prioritară 2 – Tehnologia Informaţiei şi 

Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, Prioritatea de investiții 2c. – 

Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-învăţare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, 

Obiectiv Specific OS 2.4 – Creşterea gradului de utilizare a Internetului, Acţiunea 2.3.3 – 

Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-

incluziune, e-sănătate și e-cultură – Secțiunea Educație, 

Ținând seama de următoarele acte normative: 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 187/2020 pentru modificarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 144/2020 privind unele măsuri pentru alocarea de fonduri externe nerambursabile 

necesare desfășurării în condițiile de prevenție a activităților didactice aferente anului 

școlar/universitar 2020/2021 în contextul riscului de infecție cu coronavirus SARS-CoV-2, 

- prevederile Hotărârii nr. 461/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind aprobarea 

proiectului, indicatorilor tehnico-economici și cheltuielilor legate de proiectul „Învățământ on-line 

performant în Arad”, 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din totalul de 

22), 

În temeiul art. 129 alin (1), alin. (2) lit. b) și lit. d), alin. (7) lit. a) și c), alin. (14), art. 136 alin 

(1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

                                 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 



     Art. I. Se modifică Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 461/2020 privind 

aprobarea proiectului, a indicatorilor tehnico - economici (financiari) ai proiectului și a cheltuielilor 

legate de proiectul „Învățământ on-line performant în Arad”, după cum urmează: 

1.  Se modifică bugetul proiectului „Învățământ on-line performant în Arad”, conform Anexei 

1,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

2. Se modifică valoarea totală a proiectului „Învățământ on-line performant în Arad”, care va fi 

în cuantum de 35.582.149,32 lei, inclusiv TVA, conform Bugetul Proiectului,  prezentat în 

Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

3. Se modifică suma privind  contribuția proprie în proiect a Municipiului Arad, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea 

eligibilă a proiectului, care vor fi în cuantum de 711.642,98 lei, reprezentând cofinanțarea 

proiectului „Învățământ on-line performant în Arad”. 

Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate.   

Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile 

de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul Administrație 

Publică Locală.   

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.11.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



Anexa 1 la Hotărârea nr. 479/16.11.2020  

a Consiliului Local al Municipiului Arad   

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI (FINANCIARI) 

ai proiectului „Învățământ on-line performant în Arad” 

 

 1.  Indicator de realizare-  Număr de elevi din învățământul preuniversitar de stat sprijiniți cu echipamente mobile IT pentru a participa la cursuri on-line: 

                          18.166 elevi 

                       - Număr de clase din unitatea/unitățile de învățământ preuniversitar sprijinite cu echipamente/dispozitive IT pentru a participa la cursuri on-line: 

                          798 clase 

                       - Număr de profesori din unitatea/unitățile de învățământ preuniversitar sprijiniți cu echipamente/dispozitive IT pentru a participa la cursuri on-line: 

                        1.147 profesori 

 

           2. Indicator de rezultat 3S48: Utilizatori de servicii și aplicații digitale (numărul de indivizi care utilizează instrumente OER) 

             22.829 indivizi, din care: 

         21.237 elevi 

     1.592 cadre didactice 

 

           3. Indicatori fizici suplimentari: Numărul de echipamente achiziționate 

         conform tabelului: 

 

Nr. 

crt. 

Unitatea de învățământ 

preuniversitar 
Nr. 

elevi 

Nr. cadre 

didactice 

Nr. 

clase 
Tabletă Laptop 

Cameră web 

conferință 

Tablă 

interactivă 

Router 

Wireless 
Proiector 

Ecran 

proiecție 

1 
COLEGIUL NAŢIONAL 

„MOISE NICOARĂ" 
1100 68 36 1100 68 0 0 0  0 0 

2 

COLEGIUL NAŢIONAL 

„ELENA GHIBA 

BIRTA" 
923 66 37 923 56 0 0 0 0 0 

3 
COLEGIUL NAŢIONAL 

„VASILE GOLDIŞ" 
1550 88 52 1550 60 60 0 0 0 0 

4 
COLEGIUL DE ARTE 

„SABIN DRĂGOI" 
993 108 38 993 90 0 0 0 0 0 

5 COLEGIUL NAȚIONAL 1422 75 47 100 70 100 50 0 0 0 



„PREPARANDIA-

DIMITRIE 

ȚICHINDEAL" 

6 
LICEUL TEHNOLOGIC 

„AUREL VLAICU"  
505 38 13 350 30 0 0 0 0 0 

7 

LICEUL TEHNOLOGIC 

DE CONSTRUCŢII ŞI 

PROTECŢIA MEDIULUI 
660 56 26 660 56 38 0 0 0 0 

8 

LICEUL TEHNOLOGIC 

DE INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ  
730 46 18 479 46 0 0 0 0 0 

9 
COLEGIUL „CSIKY 

GERGELY"  
579 59 30 579 24 0 0 0 0 0 

10 COLEGIUL ECONOMIC  790 56 25 690 50 0 0 0 0 0 

11 

LICEUL TEOLOGIC 

BAPTIST „ALEXA 

POPOVICI" 
864 40 32 864 40 0 0 9 24 24 

12 
LICEUL TEOLOGIC 

PENTICOSTAL  
224 20 8 224 20 0 0 0 0 0 

13 
SEMINARUL 

TEOLOGIC ORTODOX  
96 15 4 96 15 10 6 0 0 0 

14 

LICEUL TEORETIC 

„ADAM MULLER 

GUTTENBRUNN" 
1206 77 53 1206 77 80 0 0 0 0 

15 
LICEUL NAŢIONAL DE 

INFORMATICĂ  
1480 89 54 1480 54 36 0 0 0 0 

16 

LICEUL TEH. DE 

ELECTRONICĂ ŞI 

AUTOMATIZĂRI 

„CAIUS IACOB" 

388 51 14 120 20 0 0 0 0 0 

17 
LICEUL TEHNOLOGIC 

„IULIU MOLDOVAN"  
330 30 14 330 30 0 0 0 0 0 

18 
LICEUL TEHNOLOGIC 

„FRANCISC NEUMAN" 
626 53 25 626 0 0 0 0 0 0 

19 

LICEUL TEHNOLOGIC 

DE TRANSPORTURI 

AUTO „HENRI 

COANDĂ" 

590 34 7 160 34 0 0 0 0 0 

20 
LICEUL CU PROGRAM 

SPORTIV 
621 59 28 621 25 0 0 47 0 0 



21 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„MIHAI EMINESCU" 
478 38 22 478 25 0 21 0 15 0 

22 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„IOSIF MOLDOVAN" 
486 36 23 486 10 22 22 0 0 0 

23 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„REGINA MARIA" 
492 32 19 492 32 28 27 0 0 0 

24 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„ARON COTRUŞ" 
683 67 28 683 61 28 28 6 0 0 

25 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„ADAM NICOLAE" 
210 40 10 145 10 0 0 0 0 0 

26 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„ILARION FELEA" 
400 50 18 400 26 0 0 0 0 0 

27 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„NICOLAE BĂLCESCU" 
387 31 17 387 11 0 0 0 0 0 

28 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„AVRAM IANCU" 
620 45 27 620 45 28 19 0 0 0 

29 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„AUREL VLAICU" 
954 68 41 954 30 0 0 0 0 0 

30 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„CAIUS IACOB" 
850 57 32 370 32 32 0 0 0 0 

  TOTAL 21,237 1.592 798 18,166 1.147 462 173 62 39 24 

 Preț unitar euro cu TVA    297,5 750 500 2000 150 500 100 

 
Preț unitar lei cu TVA 

(1 euro=4,8318 lei) 
   1.437,46 3.623,85 2.415,9 9.663,6 724,77 2.415,9 483,18 

 
TOTAL LEI FĂRĂ 

TVA 
   21,943,619.70 3.492.901,75 937.938,54 1.404.875,91 37.761,10 79.176,63 9.744,72 

 TOTAL LEI CU TVA    26,112,907.44 4.156.553,08 1.116.146,86 1.671.802,33 44.935,71 94.220,19 11.596,22 

            

  
 TOTAL GENERAL 

FĂRĂ TVA 
27.906.018,34 

  
 TOTAL GENERAL 

CU TVA 
33.208.161,83 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 



    Anexa 2 la Hotărârea nr. 479/16.11.2020  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

         

BUGETUL PROIECTULUI 

         

    Cheltuieli eligibile fără 

TVA ( lei ) 

TVA ( lei ) Cheltuieli 

eligibile cu 

TVA ( lei ) 

Cheltuieli 

neeligibile 

fără TVA ( 

lei ) 

TVA ( 

lei) 

Cheltuieli 

neeligibile 

cu TVA ( 

lei ) 

Total 

1. Achiziția de hardware 

TIC respectiv tablete 

pentru uz școlar cu 

acces la internet, 

precum și a altor 

echipamente/dispozitive 

electronice   

27.906.018,34 5.302.143,49 33.208.161,83 0,00 0,00 0,00 33.208.161,83 

2. Sistem management  

dispozitive 

1.770.241,59 336.345,90 2.106.587,49 0,00 0,00 0,00 

 

2.106.587,49 

. Cheltuieli de informare 

și publicitate 

220.504,20 41.895,80 262.400,00 0,00 0,00 0,00 262.400,00 

3. Managementul 

proiectului 

   4.201,68 798,32 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 

  TOTAL  29.900.965,82 5.681.183,51 35.582.149,32 0,00 0,00 0,00 35.582.149,32 

         

 Nr. crt  SURSE DE FINANȚARE      

 I. Valoarea totală a cererii 

de finanțare, din care: 

35.582.149,32     

 a Valoarea totală 

neeligibilă, inclusiv 

TVA aferent 

0,00 

  

    



 b Valoarea totală 

eligibilă, inclusiv TVA 

aferent 

     

 II. Contribuție proprie, din 

care: 711.642,98 

    

   

Contribuția solicitantului 

la cheltuielile eligibile, 

inclusiv TVA aferent 711.642,98 

    

   

Contribuția solicitantului 

la cheltuielile neeligibile, 

inclusiv TVA aferent 0,00 

    

 III. 

ASISTENȚĂ 

FINANCIARĂ 

NERAMBURSABILĂ  

34,870,506.34 

 

    

 

 

 

 

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 





 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 Avizat: 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

 

Nr. 433/9.11.2020 

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________2020 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 461/2020 privind aprobarea 

proiectului, a indicatorilor tehnico - economici (financiari) ai proiectului  

și a cheltuielilor legate de proiectul „Învățământ on-line performant în Arad” 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 81132/09.11.2020, 

Analizând Raportul de specialitate al Serviciului Programe Europene de Dezvoltare din cadrul 

Direcției Tehnice înregistrat cu nr. 81161/09.11.2020, 

Luând în considerare prevederile Ordinului Ministerului Fondurilor Europene nr. 

1223/30.10.2020, pentru modificarea Ghidului solicitantului pentru Apelul de proiecte nr. 2, 

Programul Operațional Competitivitate, Axa Prioritară 2 – Tehnologia Informaţiei şi 

Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, Prioritatea de investiții 2c. – 

Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-învăţare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, 

Obiectiv Specific OS 2.4 – Creşterea gradului de utilizare a Internetului, Acţiunea 2.3.3 – 

Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-

incluziune, e-sănătate și e-cultură – Secțiunea Educație, 

Ținând seama de următoarele acte normative: 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 187/2020 pentru modificarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 144/2020 privind unele măsuri pentru alocarea de fonduri externe nerambursabile 

necesare desfășurării în condițiile de prevenție a activităților didactice aferente anului 

școlar/universitar 2020/2021 în contextul riscului de infecție cu coronavirus SARS-CoV-2; 

- prevederile Hotărârii nr. 461/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind aprobarea 

proiectului, indicatorilor tehnico-economici și cheltuielilor legate de proiectul „Învățământ on-line 

performant în Arad”, 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul art. 129 alin (1), alin. (2) lit. b) și lit. d), alin. (7) lit. a) și c), alin. (14), art. 136 alin 

(1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

                                        CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

     Art. I. Se modifică Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 461/2020 privind 

aprobarea proiectului, a indicatorilor tehnico - economici (financiari) ai proiectului și a cheltuielilor 

legate de proiectul „Învățământ on-line performant în Arad”, după cum urmează: 

4.  Se modifică bugetul proiectului „Învățământ on-line performant în Arad”, conform Anexei 

1,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

5. Se modifică valoarea totală a proiectului „Învățământ on-line performant în Arad”, care va fi 

în cuantum de 35.582.149,32 lei, inclusiv TVA, conform Bugetul Proiectului,  prezentat în 

Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



6. Se modifică suma privind  contribuția proprie în proiect a Municipiului Arad, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea 

eligibilă a proiectului, care vor fi în cuantum de 711.642,98 lei, reprezentând cofinanțarea 

proiectului „Învățământ on-line performant în Arad”. 

 

 

Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate.   

Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile 

de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul Administrație 

Publică Locală.   

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                               SECRETAR GENERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. LB/MC                                                                                                                                                                        Cod: PMA-S4-01 



                                                                                                                              ANEXA 1 

                                                                                                               la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.______/2020 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI (FINANCIARI) 

ai proiectului „Învățământ on-line performant în Arad” 

 

 

 1.  Indicator de realizare-  Număr de elevi din învățământul preuniversitar de stat sprijiniți cu echipamente mobile IT pentru a participa la cursuri on-line: 

                          18.166 elevi 

                       - Număr de clase din unitatea/unitățile de învățământ preuniversitar sprijinite cu echipamente/dispozitive IT pentru a participa la cursuri on-line: 

                          798 clase 

                       - Număr de profesori din unitatea/unitățile de învățământ preuniversitar sprijiniți cu echipamente/dispozitive IT pentru a participa la cursuri on-line: 

                        1.147 profesori 

 

           2. Indicator de rezultat 3S48: Utilizatori de servicii și aplicații digitale (numărul de indivizi care utilizează instrumente OER) 

             22.829 indivizi, din care: 

         21.237 elevi 

     1.592 cadre didactice 

 

           3. Indicatori fizici suplimentari: Numărul de echipamente achiziționate 

         conform tabelului: 

 

Nr. 

crt. 

Unitatea de învățământ 

preuniversitar 
Nr. 

elevi 

Nr. cadre 

didactice 

Nr. 

clase 
Tabletă Laptop 

Cameră web 

conferință 

Tablă 

interactivă 

Router 

Wireless 
Proiector 

Ecran 

proiecție 

1 
COLEGIUL NAŢIONAL 

„MOISE NICOARĂ" 
1100 68 36 1100 68 0 0 0  0 0 

2 

COLEGIUL NAŢIONAL 

„ELENA GHIBA 

BIRTA" 
923 66 37 923 56 0 0 0 0 0 

3 
COLEGIUL NAŢIONAL 

„VASILE GOLDIŞ" 
1550 88 52 1550 60 60 0 0 0 0 

4 COLEGIUL DE ARTE 993 108 38 993 90 0 0 0 0 0 



„SABIN DRĂGOI" 

5 

COLEGIUL NAȚIONAL 

„PREPARANDIA-

DIMITRIE 

ȚICHINDEAL" 

1422 75 47 100 70 100 50 0 0 0 

6 
LICEUL TEHNOLOGIC 

„AUREL VLAICU"  
505 38 13 350 30 0 0 0 0 0 

7 

LICEUL TEHNOLOGIC 

DE CONSTRUCŢII ŞI 

PROTECŢIA MEDIULUI 
660 56 26 660 56 38 0 0 0 0 

8 

LICEUL TEHNOLOGIC 

DE INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ  
730 46 18 479 46 0 0 0 0 0 

9 
COLEGIUL „CSIKY 

GERGELY"  
579 59 30 579 24 0 0 0 0 0 

10 COLEGIUL ECONOMIC  790 56 25 690 50 0 0 0 0 0 

11 

LICEUL TEOLOGIC 

BAPTIST „ALEXA 

POPOVICI" 
864 40 32 864 40 0 0 9 24 24 

12 
LICEUL TEOLOGIC 

PENTICOSTAL  
224 20 8 224 20 0 0 0 0 0 

13 
SEMINARUL 

TEOLOGIC ORTODOX  
96 15 4 96 15 10 6 0 0 0 

14 

LICEUL TEORETIC 

„ADAM MULLER 

GUTTENBRUNN" 
1206 77 53 1206 77 80 0 0 0 0 

15 
LICEUL NAŢIONAL DE 

INFORMATICĂ  
1480 89 54 1480 54 36 0 0 0 0 

16 

LICEUL TEH. DE 

ELECTRONICĂ ŞI 

AUTOMATIZĂRI 

„CAIUS IACOB" 

388 51 14 120 20 0 0 0 0 0 

17 
LICEUL TEHNOLOGIC 

„IULIU MOLDOVAN"  
330 30 14 330 30 0 0 0 0 0 

18 
LICEUL TEHNOLOGIC 

„FRANCISC NEUMAN" 
626 53 25 626 0 0 0 0 0 0 

19 

LICEUL TEHNOLOGIC 

DE TRANSPORTURI 

AUTO „HENRI 

COANDĂ" 

590 34 7 160 34 0 0 0 0 0 



20 
LICEUL CU PROGRAM 

SPORTIV 
621 59 28 621 25 0 0 47 0 0 

21 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„MIHAI EMINESCU" 
478 38 22 478 25 0 21 0 15 0 

22 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„IOSIF MOLDOVAN" 
486 36 23 486 10 22 22 0 0 0 

23 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„REGINA MARIA" 
492 32 19 492 32 28 27 0 0 0 

24 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„ARON COTRUŞ" 
683 67 28 683 61 28 28 6 0 0 

25 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„ADAM NICOLAE" 
210 40 10 145 10 0 0 0 0 0 

26 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„ILARION FELEA" 
400 50 18 400 26 0 0 0 0 0 

27 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„NICOLAE BĂLCESCU" 
387 31 17 387 11 0 0 0 0 0 

28 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„AVRAM IANCU" 
620 45 27 620 45 28 19 0 0 0 

29 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„AUREL VLAICU" 
954 68 41 954 30 0 0 0 0 0 

30 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„CAIUS IACOB" 
850 57 32 370 32 32 0 0 0 0 

  TOTAL 21,237 1.592 798 18,166 1.147 462 173 62 39 24 

 Preț unitar euro cu TVA    297,5 750 500 2000 150 500 100 

 
Preț unitar lei cu TVA 

(1 euro=4,8318 lei) 
   1.437,46 3.623,85 2.415,9 9.663,6 724,77 2.415,9 483,18 

 
TOTAL LEI FĂRĂ 

TVA 
   21,943,619.70 3.492.901,75 937.938,54 1.404.875,91 37.761,10 79.176,63 9.744,72 

 TOTAL LEI CU TVA    26,112,907.44 4.156.553,08 1.116.146,86 1.671.802,33 44.935,71 94.220,19 11.596,22 

            

  
 TOTAL GENERAL 

FĂRĂ TVA 
27.906.018,34 

  
 TOTAL GENERAL 

CU TVA 
33.208.161,83 

 

 

 

 
Red./Dact. Laura Bocancios                                                                                                                                                                                                                                                                                         Cod PMA-S4-01 



       Anexa 2  

    la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

__________/2020 

         

  BUGETUL PROIECTULUI    

         

    Cheltuieli eligibile 

fără TVA ( lei ) 

TVA ( lei ) Cheltuieli 

eligibile cu 

TVA ( lei ) 

Cheltuieli 

neeligibile 

fără TVA ( 

lei ) 

TVA ( 

lei) 

Cheltuieli 

neeligibile 

cu TVA ( 

lei ) 

Total 

1. Achiziția de hardware 

TIC respectiv tablete 

pentru uz școlar cu acces 

la internet, precum și a 

altor 

echipamente/dispozitive 

electronice   

27.906.018,34 5.302.143,49 33.208.161,83 0,00 0,00 0,00 33.208.161,83 

2. Sistem management  

dispozitive 
1.770.241,59 336.345,90 2.106.587,49 0,00 0,00 0,00 

 

2.106.587,49 

. Cheltuieli de informare 

și publicitate 
220.504,20 41.895,80 262.400,00 0,00 0,00 0,00 262.400,00 

3. Managementul 

proiectului 
   4.201,68 798,32 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 

  TOTAL  29.900.965,82 5.681.183,51 35.582.149,32 0,00 0,00 0,00 35.582.149,32 

         

 Nr. crt  SURSE DE FINANȚARE      

 I. Valoarea totală a 

cererii de finanțare, 

din care: 

35.582.149,32     

 a Valoarea totală 

neeligibilă, inclusiv 

TVA aferent 

0,00 

  

    



 b Valoarea totală 

eligibilă, inclusiv TVA 

aferent 

     

 II. Contribuție proprie, din 

care: 711.642,98 

    

   
Contribuția 

solicitantului la 

cheltuielile eligibile, 

inclusiv TVA aferent 711.642,98 

    

   
Contribuția 

solicitantului la 

cheltuielile neeligibile, 

inclusiv TVA aferent 0,00 

    

 III. 

ASISTENȚĂ 

FINANCIARĂ 

NERAMBURSABILĂ  

34,870,506.34 

 

    

         

 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 81132/09.11.2020 

 

 

        În temeiul prevederilor articolului 136 alin (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ și ale Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui Proiect de Hotărâre cu următorul obiect: Modificarea Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 461 din 23 octombrie 2020 privind aprobarea 

proiectului, indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor legate de proiectul „Învățământ on-

line performant în Arad” în susținerea căruia formulez următorul: 

 

REFERAT DE APROBARE 
 

    Prin Hotărârea nr. 461 din 23 octombrie 2020, Consiliului Local al Municipiului Arad a 

aprobat proiectul, indicatorii tehnico-economici și cheltuielile legate de proiectul „Învățământ 

on-line performant în Arad”. 

        Ministerul Fondurilor Europene, prin Autoritatea de Management pentru Programul 

Operațional Competitivitate, prin Ordinul nr. 1223 din 30 octombrie 2020 a modificat Ghidul 

solicitantului pentru Apelul de proiecte nr.2, Programul Competitivitate 2014-2020, Axa 

Prioritară 2 – Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală 

competitivă, Prioritatea de investiții 2c. – Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-

învăţare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv Specific OS 2.4 – Creşterea gradului de 

utilizare a Internetului, Acţiunea 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii 

TIC sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură – Secțiunea Educație. 

        În conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului la Capitolul 1.8 Alocarea stabilită 

pentru apelul de proiecte 2, așa cum a fost acesta modificat, în realizarea bugetului proiectului se 

va ține cont că finanțarea achiziției echipamentelor IT mobile de tip tabletă pentru uz școlar se 

acordă în limita unei valori nerambursabile de 250 euro/tabletă fără TVA pentru uz școlar (cu 

abonament lunar la internet pe o perioada de minim 24 luni, inclus în valoarea de achiziție), 

echivalentul în lei la cursul specificat în ghidul solicitantului (în cazul achizițiilor efectuate după 

data semnării contractului de finanțare). 

        Drept urmare, bugetul proiectului  „Învățământ on-line performant în Arad”, se modifică 

după cum urmează:  

 

 Valoarea totală a proiectului: 35.582.149,32 lei 

     Valoarea totală eligibilă a proiectului (98%): 34,870,506.34 lei 

     Contribuția proprie la cheltuieli eligibile în proiect (2%): 711.642,98 lei 

 Contribuţia proprie la cheltuieli neeligibile în proiect: - 

 Asistenţa financiară nerambursabilă solicitată: 34,870,506.34 lei 
 

Având în vedere cele prezentate, propun adoptarea de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad a unei hotărâri cu următorul obiect: Modificarea Hotărârii Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 461 din 23 octombrie 2020 privind aprobarea proiectului, 

indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor legate de proiectul „Învățământ on-line 

performant în Arad ”. 

 

 

PRIMAR, 

Călin Bibarț 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIUL ARAD                        

DIRECȚIA TEHNICĂ 

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare  

Nr. 81161/09.11.2020  

 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 81132/09.11.2020 al domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad 

Obiect: : Propunerea spre adoptare de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri cu 

următorul obiect: Modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 461 din 23 

octombrie 2020 privind aprobarea proiectului, indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor legate 

de proiectul „Învățământ on-line performant în Arad”. 

 

 

Justificarea proiectului:  

     Prin Hotărârea nr. 461 din 23 octombrie 2020, Consiliul Local al Municipiului Arad a aprobat 

proiectul, indicatorii tehnico-economici și cheltuielile legate de proiectul „Învățământ on-line 

performant în Arad”. 

     În data de 30 octombrie 2020 Ministerul Fondurilor Europne a emis Ordinul 

1223/30.10.2020, pentru modificarea Ghidului Solicitantului aferent Acțiunii 2.3.3- 

Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice  în domeniul e- educație, e- 

incluziune, e- sănătate și e- cultură- SECȚIUNEA E- EDUCAȚIE, Axa prioritară 1- Tehnologia 

Informației și Comunicațiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, Prioritatea de 

investiții 2c.- Consolidarea aplicațiilor TIC pentru e- guvernare, e- învățare, e- incluziune, e- 

cultură, e- sănătate, Obiectiv specific OS2.4-„Creșterea gradului de utilizare a Internetului”, 

Programul Operațional Competitivitate 2004-2020, aprobat prin Ordinul ministrului fondurilor 

europene nr.2397/2018. 

          Conform prevederilor Ghidului solicitantului la Capitolul 1.8 Alocarea stabilită pentru 

apelul de proiecte 2, așa cum a fost acesta modificat, în realizarea bugetului proiectului se va 

ține cont că finanțarea achiziției echipamentelor IT mobile de tip tabletă pentru uz școlar se 

acordă în limita unei valori nerambursabile de 250 euro/tabletă fără TVA pentru uz școlar (cu 

abonament lunar la internet pe o perioada de minim 24 luni, inclus în valoarea de achiziție), 

echivalentul în lei la cursul specificat în ghidul solicitantului (în cazul achizițiilor efectuate după 

data semnării contractului de finanțare). 

         În conformitate cu noile prevederi referitoare la majorarea valorii nerambursabile/tabletă 

din Ghidul solicitantului, descrise mai sus, bugetul proiectului „ Învățământ on-line performant 

în Arad”, se modifică astfel: 

 

      Valoarea totală a proiectului: 35.582.149,32 lei 

          Valoarea totală eligibilă a proiectului (98%): 34,870,506.34 lei 

          Contribuția proprie la cheltuieli eligibile în proiect (2%): 711.642,98 lei 

      Contribuţia proprie la cheltuieli neeligibile în proiect: - 

      Asistenţa financiară nerambursabilă solicitată: 34,870,506.34 lei 

 

 

 

 



 Având în vedere cele prezentate mai sus, 

 

 

PROPUNEM 

 

 

 adoptarea unei hotărâri de consiliu cu următorul obiect Modificarea Hotărârii Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 461 din 23 octombrie 2020 privind aprobarea proiectului, indicatorilor 

tehnico-economici și a cheltuielilor legate de proiectul „Învățământ on-line performant în Arad”. 

 

Director executiv                                          

Elena Portaru 

 

                                                      

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. L.B./M.C.                                                                                                                                                                                                                                                                

  

 

   Șef Serviciu 

Laura Bocancios 

 

 

 

 

 

Viza Serviciului Juridic-Contencios  

Nume prenume________________ 

Semnătura____________________          

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

                                                   Cod PMA-S4-01 
 

 

   

   



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 461 

din 23 octombrie 2020 

privind aprobarea proiectului, a indicatorilor tehnico - economici (financiari) ai proiectului  

și a cheltuielilor legate de proiectul „Învățământ on-line performant în Arad” 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 76148/22.10.2020, 

Analizând Raportul de specialitate al Serviciului Programe Europene de Dezvoltare din 

cadrul Direcției Tehnice înregistrat cu nr. 76151/22.10.2020,  

Luând în considerare prevederile Ghidului solicitantului pentru Apelul de proiecte nr.2, 

Programul Operațional Competitivitate, Axa Prioritară 2 – Tehnologia Informaţiei şi 

Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, Prioritatea de investiții 2c. – 

Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-învăţare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, 

Obiectiv Specific OS 2.4 – Creşterea gradului de utilizare a Internetului, Acţiunea 2.3.3 – 

Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-

incluziune, e-sănătate și e-cultură – Secțiunea Educație, 

Ținând seama de următoarele acte normative: 

     - Ordonanța de Urgență nr.144/24.04.2020 privind unele măsuri pentru alocarea de fonduri 

externe nerambursabile necesare desfășurării în condiții de prevenție a activităților didactice 

aferente anului școlar 2020/2021 în contextul riscului de infecție cu coronavirus SARS-Cov-2, 

     - Ordonanța de urgență nr. 174/2020 din 14 octombrie 2020 pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative care reglementează activitatea de sprijin financiar din fonduri 

externe nerambursabile, în contextul crizei provocate de COVID-19, 

     - Ordinul nr. 1186 din 19.10.2020 pentru modificarea și completarea Ghidului Solicitantului 

aferent Acțiunii 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în 

domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură – SECȚIUNEA E-EDUCAŢIE, Axa 

prioritară 2 - Tehnologia Informației şi Comunicațiilor (TIC) pentru o economie digitală 

competitivă, Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea aplicațiilor TIC pentru e-guvernare, e-

învățare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv specific OS2.4 – “Creșterea gradului de 

utilizare a Internetului”, Programul Operațional Competitivitate 2014-2020, aprobat prin ordinul 

ministrului fondurilor europene nr. 2397 / 2018, cu modificările ulterioare, 

- Regulamentul (UE) 2020/558 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 aprilie 

2020 de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1301/2013 și (UE) nr. 1303/2013 în ceea ce 

privește măsuri specifice de asigurare a unei flexibilități excepționale pentru utilizarea 

fondurilor structurale și de investiții europene ca reacție la epidemia de COVID-19, 

Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Regulamentul de organizare și 

funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 consilieri prezenți din 

totalul de 21), 



 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și lit. d), alin. 

(7) lit. a) și c), alin. (14), art. 136 alin. (1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

                                        CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă proiectul „Învățământ on-line performant în Arad”, în vederea finanțării 

acestuia în cadrul Programului Operațional Competitivitate 2014-2020, Axa Prioritară 2 – 

Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, 

Prioritatea de investiții 2c. – Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-învăţare, e-

incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv Specific OS 2.4 – Creşterea gradului de utilizare a 

Internetului. 

 Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici (financiari) ai proiectului, prezentați în 

Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Învățământ on-line performant în Arad”, în 

cuantum de 30.359.570,15 lei, inclusiv TVA, conform Bugetul Proiectului prezentat în Anexa 2, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Municipiului Arad, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a 

proiectului, în cuantum de 607.191,40 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „Învățământ on-

line performant în Arad”. 

Art. 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

  Art. 6. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală.   

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 23.10.2020                                                                                                                                            Cod PMA-S4-02 
 

 



                                                                                                                         ANEXA 1 la Hotărârea nr. 461/23.10.2020 

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI (FINANCIARI) 

ai proiectului „Învățământ on-line performant în Arad” 

 

 1.  Indicator de realizare-  Număr de elevi din învățământul preuniversitar de stat sprijiniți cu echipamente mobile IT pentru a participa la cursuri on-line: 

                          18.166 elevi 

                       - Număr de clase din unitatea/unitățile de învățământ preuniversitar sprijinite cu echipamente/dispozitive IT pentru a participa la cursuri on-line: 

                               798 clase 

                       - Număr de profesori din unitatea/unitățile de învățământ preuniversitar sprijiniți cu echipamente/dispozitive IT pentru a participa la cursuri on-line: 

                            1.147 profesori 

 

           2. Indicator de rezultat 3S48: Utilizatori de servicii și aplicații digitale (numărul de indivizi care utilizează instrumente OER) 

             22.829 indivizi, din care: 

         21.237 elevi 

           1.592 cadre didactice 

 

           3. Indicatori fizici suplimentari: Numărul de echipamente achiziționate 

         conform tabelului: 

 

Nr. 

crt. 

Unitatea de învățământ 

preuniversitar 
Nr. 

elevi 

Nr. cadre 

didactice 

Nr. 

clase 
Tabletă Laptop 

Cameră de 

luat vederi 

Tablă 

interactivă 

Router 

Wireless 

Video 

Proiector 

Ecran 

proiecție 

1 
COLEGIUL NAŢIONAL 

„MOISE NICOARĂ" 
1100 68 36 1100 68 0 0 0  0 0 

2 

COLEGIUL NAŢIONAL 

„ELENA GHIBA 

BIRTA" 
923 66 37 923 56 0 0 0 0 0 

3 
COLEGIUL NAŢIONAL 

„VASILE GOLDIŞ" 
1550 88 52 1550 60 60 0 0 0 0 

4 
COLEGIUL DE ARTE 

„SABIN DRĂGOI" 
993 108 38 993 90 0 0 0 0 0 

5 COLEGIUL NAȚIONAL 1422 75 47 100 70 100 50 0 0 0 



„PREPARANDIA-

DIMITRIE 

ȚICHINDEAL" 

6 
LICEUL TEHNOLOGIC 

„AUREL VLAICU"  
505 38 13 350 30 0 0 0 0 0 

7 

LICEUL TEHNOLOGIC 

DE CONSTRUCŢII ŞI 

PROTECŢIA MEDIULUI 
660 56 26 660 56 38 0 0 0 0 

8 

LICEUL TEHNOLOGIC 

DE INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ  
730 46 18 479 46 0 0 0 0 0 

9 
COLEGIUL „CSIKY 

GERGELY"  
579 59 30 579 24 0 0 0 0 0 

10 COLEGIUL ECONOMIC  790 56 25 690 50 0 0 0 0 0 

11 

LICEUL TEOLOGIC 

BAPTIST „ALEXA 

POPOVICI" 
864 40 32 864 40 0 0 9 24 24 

12 
LICEUL TEOLOGIC 

PENTICOSTAL  
224 20 8 224 20 0 0 0 0 0 

13 
SEMINARUL 

TEOLOGIC ORTODOX  
96 15 4 96 15 10 6 0 0 0 

14 

LICEUL TEORETIC 

„ADAM MULLER 

GUTTENBRUNN" 
1206 77 53 1206 77 80 0 0 0 0 

15 
LICEUL NAŢIONAL DE 

INFORMATICĂ  
1480 89 54 1480 54 36 0 0 0 0 

16 

LICEUL TEH. DE 

ELECTRONICĂ ŞI 

AUTOMATIZĂRI 

„CAIUS IACOB" 

388 51 14 120 20 0 0 0 0 0 

17 
LICEUL TEHNOLOGIC 

„IULIU MOLDOVAN"  
330 30 14 330 30 0 0 0 0 0 

18 
LICEUL TEHNOLOGIC 

„FRANCISC NEUMAN" 
626 53 25 626 0 0 0 0 0 0 

19 

LICEUL TEHNOLOGIC 

DE TRANSPORTURI 

AUTO „HENRI 

COANDĂ" 

590 34 7 160 34 0 0 0 0 0 

20 
LICEUL CU PROGRAM 

SPORTIV 
621 59 28 621 25 0 0 47 0 0 



21 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„MIHAI EMINESCU" 
478 38 22 478 25 0 21 0 15 0 

22 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„IOSIF MOLDOVAN" 
486 36 23 486 10 22 22 0 0 0 

23 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„REGINA MARIA" 
492 32 19 492 32 28 27 0 0 0 

24 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„ARON COTRUŞ" 
683 67 28 683 61 28 28 6 0 0 

25 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„ADAM NICOLAE" 
210 40 10 145 10 0 0 0 0 0 

26 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„ILARION FELEA" 
400 50 18 400 26 0 0 0 0 0 

27 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„NICOLAE BĂLCESCU" 
387 31 17 387 11 0 0 0 0 0 

28 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„AVRAM IANCU" 
620 45 27 620 45 28 19 0 0 0 

29 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„AUREL VLAICU" 
954 68 41 954 30 0 0 0 0 0 

30 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„CAIUS IACOB" 
850 57 32 370 32 32 0 0 0 0 

  TOTAL 21,237 1.592 798 18,166 1.147 462 173 62 39 24 

 Preț unitar euro cu TVA    238 750 500 2000 150 500 100 

 
Preț unitar lei cu TVA 

(1 euro=4,8318 lei) 
   1.149,97 3.623,85 2.415,9 9.663,6 724,77 2.415,9 483,18 

 
TOTAL LEI FĂRĂ 

TVA 
   17.554.895,76 3.492.904,16 937.937,65 1.404.876,30 37.761,13 79.176,55 9.744,81 

 TOTAL LEI CU TVA    20.890.325,95 4.156.555,95 1.116.145,80 1.671.802,80 44.935,74 94.220,10 11.596,32 

            

  
 TOTAL GENERAL 

FĂRĂ TVA 
23.517.296,36 

  
 TOTAL GENERAL 

CU TVA 
27.985.582,66 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 





    ANEXA 2 la Hotărârea nr. 461/23.10.2020 

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

         

  BUGETUL PROIECTULUI    

         

    Cheltuieli eligibile 

fără TVA ( lei ) 

TVA ( lei ) Cheltuieli 

eligibile cu 

TVA ( lei ) 

Cheltuieli 

neeligibile 

fără TVA ( 

lei ) 

TVA ( 

lei) 

Cheltuieli 

neeligibile 

cu TVA  

( lei ) 

Total 

1. Achiziția de hardware 

TIC respectiv tablete 

pentru uz școlar cu 

acces la internet, 

precum și a altor 

echipamente/dispozitive 

electronice  și sistem 

manager inclus 

25.287.537,94 4.804.632,21 30.092.170,15 0,00 0,00 0,00 30.092.170,15 

2. Cheltuieli de informare 

și publicitate 

220.504,20 41.895,80 262.400,00 0,00 0,00 0,00 262.400,00 

3. Managementul 

proiectului 

4.050,00 950,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 

  TOTAL  25.512.092,14 4.847.478,01 30.359.170,15 0,00 0,00 0,00 30.359.570,15 

 

         

 Nr. crt  SURSE DE FINANȚARE      

 I. Valoarea totală a 

cererii de finanțare, 

din care: 

30.359.570,15     



 a Valoarea totală 

neeligibilă, inclusiv 

TVA aferent 

0,00 

  

    

 b Valoarea totală 

eligibilă, inclusiv TVA 

aferent 

30.359.570,15     

 II. Contribuție proprie, din 

care: 607.191,40 

    

   
Contribuția 

solicitantului la 

cheltuielile eligibile, 

inclusiv TVA aferent 607.191,40 

    

   
Contribuția 

solicitantului la 

cheltuielile neeligibile, 

inclusiv TVA aferent 0,00 

    

 III. 

ASISTENȚĂ 

FINANCIARĂ 

NERAMBURSABILĂ  29.752.378,75 

    

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 



 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 Avizat: 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

 

 

Nr. 411/22.10.2020 

 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din _____________2020 

privind aprobarea proiectului, a indicatorilor tehnico - economici (financiari) ai proiectului  

și a cheltuielilor legate de proiectul „Învățământ on-line performant în Arad” 

 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 76148/22.10.2020, 

Analizând Raportul de specialitate al Serviciului Programe Europene de Dezvoltare din 

cadrul Direcției Tehnice înregistrat cu nr. 76151/22.10.2020,  

Luând în considerare prevederile Ghidului solicitantului pentru Apelul de proiecte nr.2, 

Programul Operațional Competitivitate, Axa Prioritară 2 – Tehnologia Informaţiei şi 

Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, Prioritatea de investiții 2c. – 

Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-învăţare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, 

Obiectiv Specific OS 2.4 – Creşterea gradului de utilizare a Internetului, Acţiunea 2.3.3 – 

Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-

incluziune, e-sănătate și e-cultură – Secțiunea Educație, 

Ținând seama de următoarele acte normative: 

     - Ordonanța de Urgență nr.144/24.04.2020 privind unele măsuri pentru alocarea de fonduri 

externe nerambursabile necesare desfășurării în condiții de prevenție a activităților didactice 

aferente anului școlar 2020/2021 în contextul riscului de infecție cu coronavirus SARS-Cov-2, 

     - Ordonanța de urgență nr. 174/2020 din 14 octombrie 2020 pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative care reglementează activitatea de sprijin financiar din fonduri 

externe nerambursabile, în contextul crizei provocate de COVID-19, 

     - Ordinul nr. 1186 din 19.10.2020 pentru modificarea și completarea Ghidului Solicitantului 

aferent Acțiunii 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în 

domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură – SECȚIUNEA E-EDUCAŢIE, Axa 

prioritară 2 - Tehnologia Informației şi Comunicațiilor (TIC) pentru o economie digitală 

competitivă, Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea aplicațiilor TIC pentru e-guvernare, e-

învățare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv specific OS2.4 – “Creșterea gradului de 

utilizare a Internetului”, Programul Operațional Competitivitate 2014-2020, aprobat prin ordinul 

ministrului fondurilor europene nr. 2397 / 2018, cu modificările ulterioare, 

- Regulamentul (UE) 2020/558 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 aprilie 

2020 de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1301/2013 și (UE) nr. 1303/2013 în ceea ce 

privește măsuri specifice de asigurare a unei flexibilități excepționale pentru utilizarea 

fondurilor structurale și de investiții europene ca reacție la epidemia de COVID-19, 

Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Regulamentul de organizare și 

funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și lit. d), alin. 

(7) lit. a) și c), alin. (14), art. 136 alin. (1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

                                        CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 



H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă proiectul „Învățământ on-line performant în Arad”, în vederea finanțării 

acestuia în cadrul Programului Operațional Competitivitate 2014-2020, Axa Prioritară 2 – 

Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, 

Prioritatea de investiții 2c. – Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-învăţare, e-

incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv Specific OS 2.4 – Creşterea gradului de utilizare a 

Internetului. 

 Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici (financiari) ai proiectului, prezentați în 

Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Învățământ on-line performant în Arad”, în 

cuantum de 30.359.570,15 lei, inclusiv TVA, conform Bugetul Proiectului prezentat în Anexa 2, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Municipiului Arad, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a 

proiectului, în cuantum de 607.191,40 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „Învățământ on-

line performant în Arad”. 

Art. 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

  Art. 6. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală.   

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                               SECRETAR GENERAL, 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. LB/MC                                                                                                                                                                        Cod PMA-S4-01 



                                                                                                                              ANEXA 1 

                                                                                                               la HCLM nr.______/2020 
 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI (FINANCIARI) 

ai proiectului „Învățământ on-line performant în Arad” 

 

 

 1.  Indicator de realizare-  Număr de elevi din învățământul preuniversitar de stat sprijiniți cu echipamente mobile IT pentru a participa la cursuri on-line: 

                          18.166 elevi 

                       - Număr de clase din unitatea/unitățile de învățământ preuniversitar sprijinite cu echipamente/dispozitive IT pentru a participa la cursuri on-line: 

                               798 clase 

                       - Număr de profesori din unitatea/unitățile de învățământ preuniversitar sprijiniți cu echipamente/dispozitive IT pentru a participa la cursuri on-line: 

                            1.147 profesori 

 

           2. Indicator de rezultat 3S48: Utilizatori de servicii și aplicații digitale (numărul de indivizi care utilizează instrumente OER) 

             22.829 indivizi, din care: 

         21.237 elevi 

           1.592 cadre didactice 

 

           3. Indicatori fizici suplimentari: Numărul de echipamente achiziționate 

         conform tabelului: 

 

Nr. 

crt. 

Unitatea de învățământ 

preuniversitar 
Nr. 

elevi 

Nr. cadre 

didactice 

Nr. 

clase 
Tabletă Laptop 

Cameră de 

luat vederi 

Tablă 

interactivă 

Router 

Wireless 

Video 

Proiector 

Ecran 

proiecție 

1 
COLEGIUL NAŢIONAL 

„MOISE NICOARĂ" 
1100 68 36 1100 68 0 0 0  0 0 

2 

COLEGIUL NAŢIONAL 

„ELENA GHIBA 

BIRTA" 
923 66 37 923 56 0 0 0 0 0 

3 
COLEGIUL NAŢIONAL 

„VASILE GOLDIŞ" 
1550 88 52 1550 60 60 0 0 0 0 

4 COLEGIUL DE ARTE 993 108 38 993 90 0 0 0 0 0 



„SABIN DRĂGOI" 

5 

COLEGIUL NAȚIONAL 

„PREPARANDIA-

DIMITRIE 

ȚICHINDEAL" 

1422 75 47 100 70 100 50 0 0 0 

6 
LICEUL TEHNOLOGIC 

„AUREL VLAICU"  
505 38 13 350 30 0 0 0 0 0 

7 

LICEUL TEHNOLOGIC 

DE CONSTRUCŢII ŞI 

PROTECŢIA MEDIULUI 
660 56 26 660 56 38 0 0 0 0 

8 

LICEUL TEHNOLOGIC 

DE INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ  
730 46 18 479 46 0 0 0 0 0 

9 
COLEGIUL „CSIKY 

GERGELY"  
579 59 30 579 24 0 0 0 0 0 

10 COLEGIUL ECONOMIC  790 56 25 690 50 0 0 0 0 0 

11 

LICEUL TEOLOGIC 

BAPTIST „ALEXA 

POPOVICI" 
864 40 32 864 40 0 0 9 24 24 

12 
LICEUL TEOLOGIC 

PENTICOSTAL  
224 20 8 224 20 0 0 0 0 0 

13 
SEMINARUL 

TEOLOGIC ORTODOX  
96 15 4 96 15 10 6 0 0 0 

14 

LICEUL TEORETIC 

„ADAM MULLER 

GUTTENBRUNN" 
1206 77 53 1206 77 80 0 0 0 0 

15 
LICEUL NAŢIONAL DE 

INFORMATICĂ  
1480 89 54 1480 54 36 0 0 0 0 

16 

LICEUL TEH. DE 

ELECTRONICĂ ŞI 

AUTOMATIZĂRI 

„CAIUS IACOB" 

388 51 14 120 20 0 0 0 0 0 

17 
LICEUL TEHNOLOGIC 

„IULIU MOLDOVAN"  
330 30 14 330 30 0 0 0 0 0 

18 
LICEUL TEHNOLOGIC 

„FRANCISC NEUMAN" 
626 53 25 626 0 0 0 0 0 0 

19 

LICEUL TEHNOLOGIC 

DE TRANSPORTURI 

AUTO „HENRI 

COANDĂ" 

590 34 7 160 34 0 0 0 0 0 



20 
LICEUL CU PROGRAM 

SPORTIV 
621 59 28 621 25 0 0 47 0 0 

21 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„MIHAI EMINESCU" 
478 38 22 478 25 0 21 0 15 0 

22 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„IOSIF MOLDOVAN" 
486 36 23 486 10 22 22 0 0 0 

23 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„REGINA MARIA" 
492 32 19 492 32 28 27 0 0 0 

24 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„ARON COTRUŞ" 
683 67 28 683 61 28 28 6 0 0 

25 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„ADAM NICOLAE" 
210 40 10 145 10 0 0 0 0 0 

26 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„ILARION FELEA" 
400 50 18 400 26 0 0 0 0 0 

27 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„NICOLAE BĂLCESCU" 
387 31 17 387 11 0 0 0 0 0 

28 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„AVRAM IANCU" 
620 45 27 620 45 28 19 0 0 0 

29 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„AUREL VLAICU" 
954 68 41 954 30 0 0 0 0 0 

30 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

„CAIUS IACOB" 
850 57 32 370 32 32 0 0 0 0 

  TOTAL 21,237 1.592 798 18,166 1.147 462 173 62 39 24 

 Preț unitar euro cu TVA    238 750 500 2000 150 500 100 

 
Preț unitar lei cu TVA 

(1 euro=4,8318 lei) 
   1.149,97 3.623,85 2.415,9 9.663,6 724,77 2.415,9 483,18 

 
TOTAL LEI FĂRĂ 

TVA 
   17.554.895,76 3.492.904,16 937.937,65 1.404.876,30 37.761,13 79.176,55 9.744,81 

 TOTAL LEI CU TVA    20.890.325,95 4.156.555,95 1.116.145,80 1.671.802,80 44.935,74 94.220,10 11.596,32 

            

  
 TOTAL GENERAL 

FĂRĂ TVA 
23.517.296,36 

  
 TOTAL GENERAL 

CU TVA 
27.985.582,66 

 

 

 

 
Red./Dact. Laura Bocancios                                                                                                                                                                                                                                                                                         Cod PMA-S4-01 



       ANEXA 2  

    la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

__________/__________ 2020 

         

  BUGETUL PROIECTULUI    

         

    Cheltuieli eligibile 

fără TVA ( lei ) 

TVA ( lei ) Cheltuieli 

eligibile cu 

TVA ( lei ) 

Cheltuieli 

neeligibile 

fără TVA ( 

lei ) 

TVA ( 

lei) 

Cheltuieli 

neeligibile 

cu TVA  

( lei ) 

Total 

1. Achiziția de hardware 

TIC respectiv tablete 

pentru uz școlar cu 

acces la internet, 

precum și a altor 

echipamente/dispozitive 

electronice  și sistem 

manager inclus 

25.287.537,94 4.804.632,21 30.092.170,15 0,00 0,00 0,00 30.092.170,15 

2. Cheltuieli de informare 

și publicitate 

220.504,20 41.895,80 262.400,00 0,00 0,00 0,00 262.400,00 

3. Managementul 

proiectului 

4.050,00 950,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 

  TOTAL  25.512.092,14 4.847.478,01 30.359.170,15 0,00 0,00 0,00 30.359.570,15 



 

         

 Nr. crt  SURSE DE FINANȚARE      

 I. Valoarea totală a 

cererii de finanțare, 

din care: 

30.359.570,15     

 a Valoarea totală 

neeligibilă, inclusiv 

TVA aferent 

0,00 

  

    

 b Valoarea totală 

eligibilă, inclusiv TVA 

aferent 

30.359.570,15     

 II. Contribuție proprie, din 

care: 607.191,40 

    

   
Contribuția 

solicitantului la 

cheltuielile eligibile, 

inclusiv TVA aferent 607.191,40 

    

   
Contribuția 

solicitantului la 

cheltuielile neeligibile, 

inclusiv TVA aferent 0,00 

    

 III. 

ASISTENȚĂ 

FINANCIARĂ 

NERAMBURSABILĂ  

29.752.378,75 

 

    

         

 

 



 


